
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 UFFICIO PERSONALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 135 del 12/02/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  RILEVAZIONE  PRESENZE  DEL  PERSONALE  ALLA 
DITTA INFORMA S.R.L. DI CAMERI PER IL TRIENNIO 2019-2021 - CIG N. Z5626FECDF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che già da diversi anni alcuni servizi connessi alle pratiche di competenza dell’Ufficio 
Personale sono stati esternalizzati e sono svolti da una ditta esterna;

PRESO ATTO che con determinazione di impegno n. 835 del 18/10/2017 è stato affidato alla ditta 
INFORMA srl di Cameri il servizio di rilevazione delle presenze del personale sino al 31/12/2018;

DATO ATTO di  poter  procedere  con  l'affidamento  diretto  alla  suddetta  ditta  che  ha  fornito  il 
software, per la specificità del servizio richiesto che risulta infungibile perché, a causa di ragioni di 
tipo tecnico e di privativa industriale, non esiste un possibile sostituto dello stesso; 

RITENUTO di  ricorrere al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA) ai  sensi 
dell'art.  328 del  D.P.R.  207/2010  in  conformità  a  quanto  disposto  dall'art.  7  del  D.L.  52/2012 
convertito in legge 94/2012;

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 (nuovo Codice dei contratti); 

ATTESO che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone: “Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  
procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

PRESO ATTO che in merito al servizio rilevazione presenze, sul Mercato Elettronico è presente 
una proposta della ditta INFORMA srl di Cameri al costo di Euro 5.550,00 oltre IVA annui così 
suddivisi:

- costo di gestione annuo  € 5.400,00 oltre IVA
- canone di manutenzione orologi annui  €    150,00 oltre IVA;

RITENUTI congrui i prezzi praticati su MEPA per il sopra citato servizio; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere dunque al suddetto affidamento mediante la presentazione 

Determ. n. 135 del 12/02/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



di un ordine di acquisto sul Mercato Elettronico, avvalendosi dell’offerta della ditta Informa srl per 
complessivi Euro 5.550,00 annui oltre IVA;

VISTE:
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 19/12/2018 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

VISTO il decreto sindacale n. 74 del 28/12/2018 di nomina della scrivente quale Responsabile del 
Servizio Finanziario dell'Ente;

VISTI:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2. in relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 192 
c. 1/b

Affidamento dei servizi di rilevazione delle presenze 

Fine da perseguire
T.U. n. 267/2000 art. 192 
c. 1/A

Corretto e regolare adempimento delle attività 
inerenti la gestione del personale

Forma del contratto 
e clausole ritenute 
essenziali

T.U. n. 267/2000 art. 192 
c. 1/b

Corrispondenza commerciale su piattaforma MEPA

Criterio di selezione
Codice Contratti art. 125 
c. 8, Legge 488/99, 
Legge 94/2012

Affidamento diretto, in quanto trattasi di importo 
inferiore ai € 40.000,00

3. di approvare il ricorso alla procedura di OdA su MEPA sopra citata;

4. di impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 16.650,00 oltre IVA 22% a favore della 
ditta INFORMA srl di Cameri, per il servizio rilevazione presenze triennio 2019-2021;

5. di imputare pertanto la somma complessiva di euro 20.313,00 al capitolo  101020335043/0 – 
cod. bil. U 1030219007 del Bilancio di Previsione 2019-2021, come di seguito precisato:
 
- per € 6.771,00 esigibilità entro il 31.12.2019;
- per € 6.771,00 esigibilità entro il 31.12.2020;
- per € 6.771,00 esigibilità entro il 31.12.2021;
 
6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL.

Determ. n. 135 del 12/02/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



capitolo 101020335043/0 – cod. bil. U 1030219007 – IMPEGNO 515/2019
capitolo 101020335043/0 – cod. bil. U 1030219007 – IMPEGNO 39/2020
capitolo 101020335043/0 – cod. bil. U 1030219007 – IMPEGNO 9/2021 

Sottoscritta dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 135 del 12/02/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 135 del 12/02/2019

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 184/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO RILEVAZIONE PRESENZE DEL PERSONALE 
ALLA DITTA INFORMA S.R.L. DI CAMERI PER IL TRIENNIO 2019 - 2021 - CIG 
N. Z5626FECDF . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


